
1951 

 Sčítání obyvatel roku 1951 zaznamenalo v obci Háj 1 476 obyvatel a 254 domů. 

Z toho v Háji bylo napočítáno 1 365 obyvatel a 233 domů v Domaslavicích pak 111 obyvatel 

a 21 domů. 

 

 Od 1. února 1951 se začalo opět vyučovat na škole římskokatolické náboženství. 

 

Na škole byl v tomto roce založen Pionýr, jehož vedoucím se stal Miroslav Hanzlíček. 

S ním spolupracovali také svazáci místní organizace ČSM. Pedagogickou poradkyní jim byla 

učitelka Votavová a učitel Mladič. Podle pokynů Ministerstva školství měla tato spolupráce 

za cíl výchovu nového socialistického člověka. 

 

 Ve čtvrtek 12. dubna byli rodiče seznámeni s výběrem a podmínkami žáků na 

zotavenou, na prázdninové zotavovací akce. Pro mimořádný zájem provede škola výběr 

pilných žáků jako odměnu. 

  

 14. dubna byl v okrese Teplice uskutečněn Pochod míru, pro který žáci školy s učiteli 

utvořili v Dolním Háji špalír, aby tak podpořili solidaritu s pracujícím lidem v boji za mír. 

 

 V Sokolovně se 21. dubna uskutečnil koncert pěveckého sdružení severočeských 

učitelů na počest 81. výročí narození J. V. Stalina. 

 

 Zavedení žákovských knížek na školách se osvědčilo. Prohlubují tak užší vztah učitelů 

s rodiči, kteří tak projevují větší zájem o své děti ve škole, než tomu bylo doposud. 

 

 V roce 1951 byla v bývalých prostorách hostince U Límů v č.p. 85 (mezi č.p. 84 a č.p. 

86) Jednotným zemědělským družstvem vybudována společná prádelna k využití pro rodiny 

členů JZD. Slavnostně byla otevřena 12. srpna 1951, při této slavnosti byly v Sokolovně 

uspořádány vepřové hody ze dvou vepřů. 

 

 Koncem září 1951 se šestičlenná delegace hasičů vydala hájským hasičským autem 

Union Horch na hasičský pohřeb do Liptic řízené Václavem Jarošem. Spolucestujícími byli 

Robert Hájek, František Kříž, Fridolín Pařez, Václav Týc a syn Václava Jaroše Pavel. Protože 

vyjeli se zpožděním, jeli poměrně rychle. Když vyjížděli zatáčkou k dolejší škole uviděli pod 

školou u č.p. 95 stát koňský povoz, ze kterého sedlák Petrů skládal pytle s obilím. Při 

předjíždění řidič uviděl v protisměru přijíždět povoz s uhlím. Aby stihl předjet, přidal na 

rychlosti, když tu za povozem vyběhlo dítě hodlající přejít silnici. Řidič prudce sešlápl brzdu, 

dostal smyk, předním kolem sjel do příkopu a narazil do zdi zahrady selské usedlosti č.p. 30 

(mezi vraty usedlosti č.p. 30 a školním hřištěm). Auto se nárazem převrátilo koly vzhůru a 

pod ním skončila celá osádka vozu. Z domu č.p. 95 vyběhl Rudolf Petrů a z domu č.p.30 paní 

Jandovská a vyprostili zpod auta Františka Kříže. Auto nadzvednout však nedokázali. Když 

František Kříž uviděl jak na záda Roberta Hájka teče benzín z nádrže vozu, utíkal na národní 

výbor o pomoc. Na výzvu tajemníka místním rozhlasem se k havárii dostavilo hodně občanů 

z Háje i z Domaslavic. Po vyproštění všech členů posádky přijela policie a sanitní vůz. Václav 

Jaroš měl naražený hrudník a upadl do bezvědomí, jeho syn Pavel měl zlomenou klíční kost a 

zlomenou ruku. Fridolín Pařez, Václav Týc a František Kříž měli lehčí zranění a naražené 

nohy. Robert Hájek byl těžce zraněn na hlavě a byl hospitalizován v nemocnici. – Tolik ze 

zápisu policie. 

 

 V roce 1951 byla v přízemí bývalého hostince U Límů č.p. 85 (mezi č.p. 84 a č.p. 86) 



12. srpna slavnostně otevřena Jednotným zemědělským družstvem vybudovaná společná 

prádelna pro rodiny členů JZD. Při této slavnosti uspořádalo JZD v restauraci Sokolovna 

vepřové hody pro veřejnost. K tomu účelu skončili na talířích dva vepři. 

 

 Předseda JZD Josef Vlach si přišel do školy postěžovat na chlapce, kteří družstvu 

odcizili víčka na konzervy uskladněné v hasičské zbrojnici, kam vlezli oknem. Šetřením bylo 

zjištěno, že se jedná o skupinku chlapců, kteří mají za sebou aféru odstřelování žárovek 

veřejného osvětlení prakem. Nejhorší z nich Jaroslav Frígert zřejmě poputuje do výchovného 

ústavu a Babický se v blízké době z obce odstěhuje. Odcizené věci byly družstvu vráceny. 

 

 

 Zdravotní stav žáků v uplynulém období nebyl zrovna nejlepší.  Řada žáků pobývala 

v nemocnici na záškrt, nebo operace, utrpěla úrazy, měla spálu, černý kašel či zarděnky. 

 

  V zimě roku 1951 jel motocyklista z horního Háje přes obec na Duchcov. U 

Sokolovny zřejmě dostal smyk, narazil do stromu a spadl i motocyklem do potoka. Havárii 

motocyklista nepřežil. V jeho kožené bundě byl nalezen plánek „Restaurace u Houšků“ 

v horním Háji se zakresleným prostorem pod sálem restaurace, o kterém uživatelé restaurace 

nevěděli. Při prozkoumání tohoto prostoru pod podlahou sálu tam bylo nalezeno velké 

množství látek, nějaké příbory, zavařeniny a ohlodané kýty masa od koček, které se do 

prostoru dostaly. K odvozu látek muselo být použito dvou nákladních aut. Byl to zřejmě 

kontraband odsunutých Němců, kteří počítali s pozdějším návratem. 

 


